

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
XÃ ĐÀO XÁ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 59 /KH-UBND

Đào xá, ngày 28 tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2024 – 2026**

*Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội;*

*Căn cứ Nghị định số: 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính Phủ Quy định chi tiết một số điều của luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;*

*Căn cứ Quy chế Tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;( Ban hành theo Quyết định số: 26/2019/QĐ- UBND ngày 21 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên);*

*Ủy ban nhân dân xã Đào xá xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2024 – 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thông qua bầu cử Trưởng xóm, nhằm phát huy quyền dân chủ của nhân dân trong việc trực tiếp bầu chọn người đủ tư cách, đạo đức phẩm chất, có ý thức trách nhiệm, có tâm huyết đại diện ý chí, nguyện vọng của nhân dân, điều hành thực hiện nhiệm vụ của cộng đồng dân cư xóm, và nhiệm vụ cấp trên giao, góp phần củng cố chính quyền cơ sở vững mạnh.

**2. Yêu cầu**

Bầu cử Trưởng xóm phải được tiến hành công khai, dân chủ, đúng pháp luật để người dân được lựa chọn ra người có đủ tiêu chuẩn bầu làm Trưởng xóm.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác chuẩn bị**

1.1 Triển khai kế hoạch thực hiện công tác bầu cử Trưởng xóm:

Ngày 06/9/2024 UBND xã phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch bầu cử trưởng xóm nhiệm kỳ 2024 – 2026.

Trưởng xóm hoàn thiện các báo cáo hết nhiệm kỳ 2022 - 2024 “ Báo cáo tình hình phát triển KT - XH, báo cáo tài chính” trình UBND xã để tổ chức duyệt báo cáo trước khi báo cáo hội nghị cử tri của các xóm trước ngày 20/9/2024 ( có lịch duyệt báo cáo riêng).

Thời gian tổ chức hội nghị tổng kết xóm trước ngày 10/10/2024.

1.2 Các xóm tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu cử Trưởng xóm.

Từ ngày 10 tháng 9 đến ngày 20 tháng 9 năm 2024 Ban công tác MT các xóm tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu Trưởng xóm. (do Trưởng BCTMT xóm chủ trì) và tiến hành các nội dung sau.

*a. Thành lập tổ bầu cử:*

- Trưởng Ban công tác mặt trận báo cáo cấp ủy chi bộ lựa chọn thành viên tổ bầu cử của xóm gồm Tổ trưởng là Trưởng BCTMT xóm, thư kí và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức chính trị - xã hội và đại diện cử tri trong xóm. Báo cáo UBND xã ra quyết định công nhận.

Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch UBND xã ra Quyết định thành lập tại mỗi xóm, một Tổ bầu cử có từ 5 đến 7 thành viên.

Tổ bầu cử có nhiệm vụ chính như sau:

- Lập và công bố danh sách cử tri (Đại diện hộ gia đình).

- Công bố danh sách các ứng cử viên.

- Nhận phiếu bầu và biên bản kiểm phiếu từ UBND xã.

- Phát phiếu bầu, hướng dẫn cử tri bỏ phiếu, đảm bảo trật tự nơi bỏ phiếu.

- Kiểm phiếu, viết biên bản kiểm phiếu.

- Báo cáo và nộp kết quả kiểm phiếu, phiếu bầu Trưởng xóm các tài liệu bầu cử khác (nếu có) về UBND xã và thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể khác do UBND xã giao trong quá trình bầu cử.

Thời gian nộp danh sách tổ bầu cử về UBND xã trước ngày 25/9/2024

*b. Về ứng cử, hiệp thương giới thiệu người ứng cử và tiêu chuẩn người ứng cử Trưởng xóm.*

- Trưởng BCTMT xóm tổ chức hội nghị BCTMT dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng xóm báo cáo cấp ủy Chi bộ để thống nhất danh sách người ứng cử (01 người trở lên).

- UBMTTQ xã ban hành hướng dẫn, quy trình hiệp thương giới thiệu nhân sự trưởng xóm.

**\* Tiêu chuẩn**

1. Người ứng cử Trưởng xóm là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở xóm; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình, trung thực và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt; được nhân dân ở xóm tín nhiệm, am hiểu tình hình kinh tế - xã hội, phong tục, tập quán của xóm.

2. Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

3. Trình độ văn hóa: Tốt nghiệp trung học cơ sở (cấp II cũ) trở lên; có năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt công việc tự quản của cộng đồng dân cư và cấp trên giao.

4. Ưu tiên những người là đảng viên, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận.

**Chú ý:** Ngay sau khi được thành lập, Tổ bầu cử lập danh sách cử tri (đại diện hộ gia đình) tham gia bầu cử và niêm yết công khai tại nhà văn hóa xóm chậm nhất là 08 ngày trước ngày bầu cử. Các khiếu nại, tố cáo về danh sách cử

**tri tham gia bầu cử phải được Tổ bầu cử tiếp nhận giải quyết hoặc báo cáo UBND xã giải quyết theo thẩm quyền dứt điểm 24 giờ trước giờ bầu cử.**

## **2. Hình thức bầu cử**

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại các xóm, việc bầu cử trưởng xóm có thể tổ chức kết hợp tại hội nghị họp tổng kết xóm hoặc tổ chức cuộc bầu cử trưởng xóm riêng do Ban chỉ đạo bầu cử xã quyết định.

Trong trường hợp nêu bầu cử trưởng xóm bằng hình thức bỏ phiếu kín: Phiếu bầu cử Trưởng xóm được in sẵn họ tên, sắp xếp theo vần A,B,C của tên người ứng cử, phiếu bầu cử phát hành phải được đóng dấu của UBND xã ở phía trên, góc trái.

Việc kiểm phiếu bầu cử do Tổ bầu cử tiến hành tại phòng bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc cuộc bỏ phiếu. Trước khi mở hòm phiếu, Tổ bầu cử phải mời 02 cử tri (biết chữ) không phải là người ứng cử đại diện cho cử tri của cuộc bầu cử chứng kiến việc kiểm phiếu.

## **3. Lập biên bản kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử**

Việc lập biên bản kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử thực hiện ngay khi kết thúc cuộc bầu cử tại nơi bỏ phiếu và có 02 cử tri không phải là người ứng cử chứng kiến việc kiểm phiếu.

## **4. Công nhận kết quả bầu cử**

Trong thời hạn 5 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ trưởng Tổ bầu cử, UBND xã xem xét ra quyết định công nhận người trúng cử Trưởng xóm.

## **5. Thời gian, địa điểm tiến hành bầu cử**

Thời gian bầu cử Trưởng xóm dự kiến: **Vào Chủ nhật Ngày 20 tháng 10 năm 2024( Thời gian bỏ phiếu từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ )**

Địa điểm bầu cử Trưởng xóm: **Tại Nhà văn hóa các xóm.**

## **6. Kinh phí bầu cử**

Kinh phí tổ chức bầu cử Trưởng xóm, ngân sách xã sẽ đảm bảo một phần kinh phí để chi hỗ trợ cho các xóm.

# **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Đào xá**

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Đào Xá hướng dẫn Ban công tác Mặt trận xóm thực hiện đúng quy trình giới thiệu nhân sự bầu cử Trưởng xóm; đồng thời giới thiệu nhân sự bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xóm nhiệm kỳ 2024 - 2026 theo quy định.

## **2. Công chức Văn phòng – Thống kê**

- Lập dự trù kinh phí để tổ chức cuộc bầu cử trưởng xóm nhiệm kỳ 2024-2026.

- Tham mưu UBND xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2024 - 2026 ở các xóm đảm bảo theo đúng kế hoạch; tổng hợp kết quả bầu cử báo cáo UBND huyện theo quy định.

## **3. Công chức kế toán**

Xem xét, đề xuất UBND xã hỗ trợ kinh phí cho các xóm phục vụ công tác bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2024 – 2026.

#### **4. Công chức Tư pháp hộ tịch, Văn hóa xã hội**

Công chức Văn hóa xã hội phối hợp với công chức Tư pháp hộ tịch hướng dẫn công tác trang trí nơi bỏ phiếu, tổ chức thông tin, tuyên truyền; Đài truyền thanh xã đưa tin, bài và tuyên truyền cho cuộc bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2024-2026 đạt kết quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng xóm trên địa bàn xã Đào Xá nhiệm kỳ 2024 – 2026. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị xóm phản ảnh về UBND xã (Qua Văn phòng) để kịp thời giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- TT. UBND huyện (B/c);
- TT. Đảng ủy (B/c)
- TT. HĐND xã (B/c)
- UBMTTQVN xã;
- Cán bộ, công chức có liên quan
- Bí thư, trưởng xóm, TBCTMT các xóm
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Tô Thanh Bình**

## HƯỚNG DẪN ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

UBND XÃ ĐÀO XÁ  
XÓM .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC ..... , ngày tháng 9 năm 2024

### BÁO CÁO TỔNG KẾT NHIỆM KỲ 2022 -2024 MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NHIỆM KỲ 2024 -2026

*\*Phần mở đầu:* Nêu ngắn gọn tình hình chung của Xóm.

#### Phần thứ nhất

#### ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NHIỆM KỲ 2022- 2024

##### I.VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

##### 1. Sản xuất nông nghiệp:

- Đánh giá việc quán triệt các chỉ thị nghị quyết của Đảng, xác định nhiệm vụ và kết quả tập trung chỉ đạo thực hiện về sản xuất nông nghiệp từ năm 2022-2024

- Về số liệu: Tổng diện tích gieo trồng, năng suất, sản lượng, bình quân lương thực/trên người/năm của các năm từ 2022 - 2024. So sánh tăng hoặc giảm so với năm 2022.

##### 2. Về chăn nuôi.

- Đánh giá cụ thể về kết quả chỉ đạo phát triển chăn nuôi.....
- Kết quả tiêm phòng gia súc, gia cầm đạt tỷ lệ.....% của từng năm
- Tổng đàn trâu, bò, bê, nghé năm 2022 có .....con đến tháng 9/2024.....con tăng, giảm
- Tổng đàn lợn năm 2022 có.....con đến 9/2024.....con tăng, giảm
- Tổng đàn gia cầm, thủy cầm: (gà, vịt ngan, ngỗng) năm 2022 có .....con .đến 9/2024.có.....con tăng, giảm
- Công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi hàng năm đạt tỷ lệ.....%

\* Tổng giá trị về sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, vườn đồi, nuôi trồng thủy sản năm .....

#### **4. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, ngành nghề khác.**

- Nêu rõ kết quả phát triển các loại dịch vụ, thương mại ngành nghề .  
- Số liệu cụ thể về số hộ hoạt động, dịch vụ thương mại, ngành nghề, số xe ô tô, máy cày, máy xay xát, máy gặt, dịch vụ, số tổ thợ xây, thợ nề, mộc, cơ khí nhỏ, hàng năm thu hút bao nhiêu lao động, số lao động xuất khẩu ở nước ngoài, số lao động làm ăn ở các tỉnh trong nước.

\* Tổng thu nhập về tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, ngành nghề ...

\* Tổng giá trị sản xuất .....tỷ đồng. bình quân giá trị sản xuất người/năm.....triệu đồng . .

#### **5. Xây dựng cơ bản**

- Kết quả huy động nội lực, tranh thủ các nguồn vốn xây dựng các công trình phúc lợi, công trình phục vụ sản xuất như nhà văn hoá, đường bê tông, giao thông thuỷ lợi nội đồng và các công trình khác có tổng giá trị đầu tư cho công các công trình.....triệu đồng

- Đánh giá sự phát triển xây dựng các công trình của nhân dân về nhà ở và các công trình khác.

+ Xây dựng .....nhà ở trị giá.....

+ Các công trình phụ trợ khác, trị giá.....

#### **6. Tài nguyên môi trường.**

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xóm nhiệm kỳ 2022 – 2024

- Đánh giá công tác vệ sinh môi trường của xóm, của nhân dân, tình hình thực trạng năm 2022 - 2024 công tác vệ sinh môi trường ở xóm như thế nào ?

#### **II. VỀ VĂN HOÁ – XÃ HỘI**

Đánh giá kết quả cụ thể trên các lĩnh vực.

- Về giáo dục đào tạo, khuyến học

- Văn hoá văn nghệ - TDTT

- Thực hiện phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, thực hiện hương ước, Quy ước về việc cưới, việc tang và lễ hội. Số lượng gia đình đạt gia đình văn hoá hàng năm đạt tỷ lệ.....%

- Công tác xoá đói giảm nghèo, số hộ nghèo từ năm 2022 -2024 ? tiếp nhận các nguồn vốn xoá đói giảm nghèo, số lượng hộ vay và tổng số tiền vay từ ngân hàng CSXH (kể cả vốn vay sinh viên)

- Kết quả thực hiện công tác chính sách hậu phương quân đội, chương trình từ thiện nhân đạo.

#### **III. QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG – AN NINH TRẬT TỰ**

Đánh giá kết quả chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ quân sự địa phương, an ninh trật tự, về chấp hành luật nghĩa vụ quân sự, khám tuyển quân, giao quân. Huấn luyện dân quân tự vệ. Tình hình trật tự an toàn xã hội, số vụ việc xảy ra trên địa bàn thôn.....vụ . số vụ đã giải quyết ? số vụ chưa giải quyết ?

## **IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CÁC TIÊU CHÍ NÔNG THÔN MỚI**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện trong phong trào nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới của xóm như thế nào? (Quyết toán xây dựng NTM và các công nợ của xóm trong nhiệm kỳ ).

### **\* TỒN TẠI HẠN CHẾ**

Nêu cụ thể những tồn tại khuyết điểm trong quá trình thực hiện trên các lĩnh vực, kinh tế -văn hoá xã hội, quân sự địa phương – an ninh trật tự.

### **Phần thứ hai**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NHIỆM KỲ 2024 -2026**

### **I. MỤC TIÊU CƠ BẢN NHIỆM KỲ 2024 -2026**

#### **1. Tổng giá trị sản xuất đến năm 2026**

- Tổng giá trị sản xuất đầu người đến năm 2026

2. Tổng sản lượng lương thực.....

- Năng suất bình quân.....

Bình quân lương thực đầu người.....

3. Tỷ lệ hộ nghèo giảm hàng năm.....%

4. Xây dựng cơ bản:.....

5. An ninh trật tự, quân sự địa phương.....

6. Xây dựng gia đình văn hoá, gia đình thể thao.....

### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

(Nêu các giải pháp cụ thể trên các lĩnh vực )

1. Phát triển kinh tế

2. Văn hoá xã hội

3. An ninh trật tự, quân sự địa phương

4. Xây dựng nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

## **III. CÔNG TÁC THU – CHI TÀI CHÍNH CỦA XÓM NHIỆM KỲ 2022 – 2024.**

**A; PHẦN THU. ( Thời gian 01/4/ 2022 đến 30/9/2024 )**

### **1. Tổng thu:**

- Thu đối ứng các khoản đóng góp của nhân dân xây dựng cơ sở hạ tầng của xóm như: Làm Mương máng, Xây dựng đường, cầu cống v.v ( Mức thu bao nhiêu tiền/ hộ hoặc/ khẩu)

- Thu các loại quỹ của xóm( Như phục vụ công tác An ninh, công tác Quân sự địa phương)

- Thu từ cho thuê, mượn, đấu thầu sử dụng các công trình, phúc lợi công cộng của xóm.

- Thu trích % và các khoản trợ cấp của cấp trên.

- Thu từ các khoản vận động xã hội hóa tại xóm.

- Thu đóng góp của nhân dân XD nghĩa trang, nghĩa địa ( Mức thu bao nhiêu tiền/ hộ hoặc/ khẩu)
- Thu tiền điện thắp sáng làng quê Mức thu bao nhiêu tiền/ hộ)
- Ngoài ra còn các khoản Thu khác ( nếu có)

**A. PHẦN CHI: ( Thời gian 01/4/ 2022 đến 30/9/2024)**

1. Tổng chi: ( Báo cáo chi tiết các khoản chi thường xuyên của xóm và chi XD, sửa chữa cơ sở hạ tầng, chi nộp cấp trên, v.v)

Trên đây là báo cáo tổng kết xóm .....nhiệm kỳ 2022 – 2024; Phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2024 - 2026./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy-HĐND- UBND, MTTQ xã;
- Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã;
- Cán bộ chỉ đạo xóm;
- Bí thư chi bộ
- Lưu:.

**TM. XÓM .....**

**Trưởng xóm.  
( Ký ghi rõ họ, tên)**